ICS13.320
A91
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB8108—2014
代替 GB8108—1999
车 用 电 子 警 报 器
Vehicleelectronicsirens
2014-12-05发布 2015-07-01实施

话器)和扬声器组成,分体式警报器由主控制机、送话器和扬声器组成。
4.2 命名
警报器的产品型号命名规则如下:
CJB—
警报器的代号
□□□—
警报器标称功率 (如100W,即100)
□—
结构方式(一体式为Y,分体式为F)
□□
企业自定义
5 要求
5.1 外观、结构要求
5.1.1 警报器表面应无锈蚀,涂覆层应无剥落或气泡现象,表面应无明显划伤、龟裂、破损等机械损伤,
紧固部位无松动。
5.1.2 开关、按键上或其就近处均应用清晰、规范的文字或标志符号表明其功能和通/断状态,文字应
使用中文,根据需要可以同时使用其他文字。在使用熔断器处应清晰地标出熔断器额定电流值。以上
要求标出的文字、图形和符号应能清晰、耐久。
5.2 电气部件
5.2.1 电源
电源应符合以下要求:
a) 警报器的标称电压应为12V(DC)或24V(DC);
b) 警报器电源关闭后,泄漏电流应小于5mA。
5.2.2 导线
警报器所使用导线的阻燃性应符合GB/T19666的要求,电源线路正极导线用红色标识,负极导线
用黑色标识。
5.2.3 布线
警报器内部导线应有保护,以保证导线不会接触到可能会引起导线绝缘损伤的部件;当导线需穿越
2
GB8108—2014
金属孔时,金属孔应进行倒角,不得有锋利的边缘,应在金属孔上加装护套。导线应装有衬套,接线应布
置整齐,使用线夹、电缆套、电缆卷或管道固定好,线束内的线路应有序编扎。
5.3 基本功能要求
5.3.1 警报器各控制键、旋钮等机构应正常操作,所对应的音调、功能应正常。
5.3.2 送话器的送话内容应清晰可辨,无杂音及电啸声。
5.4 性能要求
5.4.1 警报器输出功率应大于或等于标称功率的90%。
5.4.2 警报器转换效率应大于或等于80%。
5.4.3 扬声器纯音检听不应出现碰圈声、机械声及其他严重异常声。
5.4.4 警报器各声调的声压级(A计权)按照功率划分应符合表1的要求。
表1 声压级 单位为分贝
测试角度
参考轴左右 参考轴上下
测试距离 警报器功率P≤80W 警报器功率P>80W
0° 0°
±10° 0°
±20° 0°
±30° 0°
2m
100~110 110~120
声压级变化量a≤1
声压级变化量≤1.5
声压级变化量≤3
  a 声压级变化量指当前测试角度的声压级与参考轴上的声压级的变化值。
5.4.5 警报器各声调的音响频率和重复变调周期应符合表2的要求。
表2 音响频率和重复变调周期
音调名称
音响频率
Hz
重复变调周期
s
适用车型
紧急调频调a 600 0-50←→1500+50 0 0.333~0.385 警车
双音转换调 f1:800±50f2:1000±50 0.455~0.556 警车
空气号(汽笛调)b 450 0-50≤f≤1500+50 0 — 警车
国宾开道c 600 0-50→1500+50 0 0.400~0.800 警车
手控调频 400 0-50←→1350+50 0
400 0-50→1350+50 0 音调上升时间d:0.400~0.600
1350+50 0 →400 0-50音调下降时间e:5.000~7.000
警车